
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 400

DETERMINA AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA
N° 74  del 28-11-2018

 OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'assunzione di un prestito a tasso
fisso con la Cassa Depositi e Prestiti Spa dell'importo di E. 75.640,00 destinato al
finanziamento di opere di completamento della rete fognaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 72 in data 23/11/2018 di pari oggetto;

PRESO ATTO che sulla stessa sono state riscontrate delle difformità da parte di Cassa Depositi

e Prestiti, comunicate con nota prot. N. 2126338/18, acquisita al protocollo dell’Ente n. 5441 in

data 28 novembre 2018.

RITENUTO necessario rettificare l’atto sopra menzionato;

VISTO l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e

successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali

(T.U.E.L.);

VISTA la deliberazione consiliare n. 9 del 21/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, di

approvazione annuale del bilancio di previsione finanziario almeno triennale nel quale sono

incluse le previsioni relative al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.) e la deliberazione

consiliare  n. 11 del 30/07/2018   di variazione al suddetto bilancio di previsione , esecutiva ai

sensi di legge;

VISTA la deliberazione consiliare n.13 del 26/09/2018.  esecutiva ai sensi di legge, con la quale

l’Ente ha approvato il rendiconto dell'anno 2017;

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive

modificazioni;

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


RITENUTO

Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le risorse

finanziarie necessarie alla realizzazione di completamento della rete fognaria.

Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per oggetto

l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro

dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di Euro 75.640,00.;

Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;

Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1 luglio del primo anno successivo a quello

della data di perfezionamento;

Che la durata del prestito è di venti anni ed il relativo tasso è fisso;

Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre

2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi

decreti attuativi.

Tenuto conto che la spesa rientra nell’ambito degli investimenti finanziabili ai sensi dell’articolo 3,

commi 16, 17, 18, 19, 21, 21-bis, 21-ter, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, come modificati dal

D.Lgs. n. 126/2014;

Verificato che sussistono tutte le condizioni previste dalla normativa vigente per il ricorso

all’indebitamento;

Visti gli articoli da 199 a 207 del D.Lgs. n. 267/2000, relativi agli investimenti;

Ritenuta la propria competenza

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito

con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione di

opere di completamento della rete fognaria;

di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso” ed alle

condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n. 1280

del 27 Giugno 2013;

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.74 del 28-11-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai competenti

organi della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la

proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.;

di garantire le n.40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di

pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206

del T.U.E.L.

di demandare a successivo provvedimento da emanare a seguito del perfezionamento del

contratto di prestito con la Cassa Depositi e Prestiti spa l’esatta quantificazione degli

oneri a carico del bilancio dell’ente per l’ammortamento del debito e l’assunzione delle

relative scritture contabili.

di attestare la regolarita’ tecnica attestante la regolarita’ e correttezza dell’azione

amministrativa (art. 147-bis tuel)

di attestare  regolarita’ contabile e la copertura finanziaria (art. 147-bis tuel)

di rilasciare il visto di  regolarita’ contabile (articolo 183 comma 7 tuel)

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO

F.to Dott. FABIO LAURENZI

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  28-11-2018

pubblicazione n.  693

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 28-11-2018

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. FABIO LAURENZI

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 28-11-2018

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.74 del 28-11-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. FABIO LAURENZI

________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.74 del 28-11-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


